



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月13日

上場会社名 **小松ウオール工業株式会社** (コード番号：7949 東証・大証第一部)

(URL <http://www.komatsuwall.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長

氏名 加納 裕

責任者役職 取締役経理部長

氏名 鈴木 裕文

(TEL:(0761)21-3131)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用 : 無
の有無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の
変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日 ~ 平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	5,425	(1.3)	389	(28.0)	452	(17.0)	213	(31.7)
17年3月期第1四半期	5,495	(5.1)	541	(25.7)	545	(24.5)	313	(29.2)
(参考)17年3月期	25,616		2,630		2,654		1,543	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	20	21	20	00
17年3月期第1四半期	29	59	29	43
(参考)17年3月期	138	91	137	46

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の国内経済は、内閣府の6月月例経済報告では「弱さを脱する動きがみられ、穏やかに回復」と表現、基調判断は11ヶ月ぶりに上方修正され、着実に回復を続けている状況と考えられます。

間仕切業界におきましては、民間需要の回復に支えられながらも、公共投資の減少、販売価格競争等に加え、鋼板等の原材料値上げの影響もあり厳しい経営環境が続きました。

このような情勢のなかで、当社グループは積極的なコスト削減と、設計指定活動による受注活動に取り組んでまいりました結果、公共投資の減少を民間需要の増加でカバーし、当第1四半期は前年同期比1.3%の減収とほぼ前年同期並みを維持することができました。

品目別では、主要品目の可動間仕切が民間設備投資の回復から工場・生産施設向けが増加し、1.0%の増加、近年好調な固定間仕切は、軽量ドアを中心に民間の福祉・厚生施設への納入が増加し、3.6%の増加となりました。また、近年減少が続いていたロー間仕切は、民間のオフィス需要が回復し、5.3%の増加となりました。トイレブースについては、あらゆる施設向けに納入され、前年同期並みの0.7%の減少にとどまりました。移動間仕切は、小型物件では健闘しましたが、大型物件が相次いだ前年の反動もあり、23.4%の減少となりました。

利益面につきましては、第三工場3号棟完成に伴う機械移設費用等の一時費用および原材料値上げの影響がありましたが、コスト削減により売上総利益率は前年同期比0.2ポイント低下にとどめることができました。販売費及び一般管理費についても抑制に努めましたが、人員増による人件費増や貸倒引当金の増加等から、営業利益率は2.7ポイント、経常利益率は1.6ポイントそれぞれ低下しました。

これらの結果、当第1四半期は売上高54億25百万円（前年同期比1.3%減）、営業利益3億89百万円（同28.0%減）、経常利益4億52百万円（同17.0%減）、四半期純利益2億13百万円（同31.7%減）となりました。受注残高については、公共物件の減少に加え移動間仕切の減少を他の品目でカバーできず、前年同期比6.7%減少の102億13百万円となりましたが、依然として100億円を超える高い水準で推移しております。

(2)財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
18年3月期第1四半期	27,548	22,926	83.2%	2,166.53
17年3月期第1四半期	26,062	21,927	84.1%	2,065.57
(参考)17年3月期	28,087	22,972	81.8%	2,163.86

【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
18年3月期第1四半期	627	772	174	5,408
17年3月期第1四半期	1,229	242	185	5,923
(参考)17年3月期	2,744	1,777	360	5,728

[財政成績（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は5億39百万円、株主資本は45百万円それぞれ減少し、株主資本比率は1.4ポイント改善しました。

総資産の減少の主なものは、現金及び預金の減少3億20百万円、受取手形及び売掛金の減少9億22百万円等による流動資産の減少10億81百万円および固定資産の増加5億41百万円が主なものであります。負債の部では買掛金の減少5億24百万円、未払金の増加6億30百万円、未払法人税等の減少6億57百万円、前受金の増加3億37百万円、賞与引当金の減少4億14百万円等の流動負債の減少5億21百万円が主なものであります。

キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、6億27百万円増加しました。これは税金等調整前四半期（当期）純利益4億50百万円、売上債権の減少額9億14百万円、未払金の増加額6億6百万円、前受金の増加額3億37百万円等による増加と仕入債務の減少額5億24百万円、法人税等の支払額7億34百万円、棚卸資産の増加額2億61百万円、役員賞与の支払額74百万円等の減少によるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは、工場増築関連の有形固定資産および投資有価証券の取得等により7億72百万円減少しました。財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払により1億74百万円減少しました。これらにより現金及び現金同等物は3億20百万円減少し、当第1四半期末残高は54億8百万円となりました。

（参考1）四半期個別経営成績等の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（百万円未満切捨）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
18年3月期第1四半期	5,242(0.1)%	288(38.0)%	442(19.5)%	251(29.2)%
17年3月期第1四半期	5,248(7.5)%	465(34.8)%	549(35.7)%	354(48.6)%
(参考)17年3月期	24,542	2,296	2,424	1,386

	総資産	株主資本
18年3月期第1四半期	25,549	21,383
17年3月期第1四半期	24,230	20,532
(参考)17年3月期	26,139	21,379

（注）売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）
（百万円未満切捨）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
中間期	11,234	1,063	298
通期	26,627	2,821	1,314

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 117円18銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の国内経済は、個人消費や雇用環境の改善から今後も景気は回復を続けていくという見方がありますが、アジア向け輸出の回復の遅れや継続する原油価格高騰、鋼板をはじめとした原材料の値上げ等が内外経済に与える影響に留意する必要があると考えられます。間仕切業界におきましても、福祉・厚生施設関連は引続き堅調に推移すると考えられるものの、販売価格競争等、注視すべき状況が依然として続くと考えられます。

このような状況下において中間期については、期初予想どおり売上高112億34百万円、経常利益10億63百万円、中間純利益2億98百万円を予想しております。通期の業績予想につきましても、期初予想は変更せず、売上高266億27百万円、経常利益28億21百万円、当期純利益13億14百万円を予想しております。

（参考2）平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）
（百万円未満切捨）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
中間期	10,920	994	288	1750	-	-
通期	26,000	2,600	1,220	-	1750	3500

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 109円38銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

期別 科目	前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動資産						
1. 現金及び預金	5,923		5,408		5,728	
2. 受取手形及び売掛金	7,430		6,910		7,833	
3. 棚卸資産	2,830		3,256		2,995	
4. その他	267		402		508	
貸倒引当金	92		77		83	
流動資産合計	16,360	62.8	15,900	57.7	16,981	60.5
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	4,133		5,086		4,115	
(2) 機械装置及び運搬具	2,001		2,182		2,018	
(3) 土地	2,831		3,405		3,202	
(4) その他	844		1,256		1,859	
減価償却累計額	4,598		4,748		4,711	
有形固定資産合計	5,212	20.0	7,182	26.1	6,483	23.1
2. 無形固定資産	346	1.3	329	1.2	346	1.2
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	627		612		611	
(2) 保険積立金	3,066		3,028		3,188	
(3) その他	587		714		689	
貸倒引当金	137		220		213	
投資その他の資産合計	4,143	15.9	4,135	15.0	4,276	15.2
固定資産合計	9,702	37.2	11,647	42.3	11,106	39.5
資産合計	26,062	100.0	27,548	100.0	28,087	100.0

(百万円未満切捨)

科目	前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動負債						
1. 買掛金	1,124		1,133		1,657	
2. 未払金	1,048		1,156		526	
3. 未払法人税等	55		12		669	
4. 前受金	836		1,166		829	
5. 賞与引当金	313		326		740	
6. その他	313		281		174	
流動負債合計	3,692	14.2	4,077	14.8	4,598	16.4
固定負債						
1. 退職給付引当金	435		540		511	
2. その他	6		4		5	
固定負債合計	442	1.7	544	2.0	517	1.8
負債合計	4,135	15.9	4,621	16.8	5,115	18.2
(資本の部)						
資本金	3,099	11.9	3,099	11.2	3,099	11.0
資本剰余金	3,031	11.6	3,031	11.0	3,031	10.8
利益剰余金	16,032	61.5	17,053	61.9	17,088	60.9
その他有価証券評価差額金	100	0.4	79	0.3	90	0.3
自己株式	336	1.3	337	1.2	337	1.2
資本合計	21,927	84.1	22,926	83.2	22,972	81.8
負債及び資本合計	26,062	100.0	27,548	100.0	28,087	100.0

四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	前 第 1 四 半 期 〔自平成16年4月 1日 至平成16年6月30日〕		当 第 1 四 半 期 〔自平成17年4月 1日 至平成17年6月30日〕		前 連 結 会 計 年 度 〔自平成16年4月 1日 至平成17年3月31日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	5,495	100.0	5,425	100.0	25,616	100.0
売 上 原 価	3,606	65.6	3,573	65.9	17,272	67.4
売 上 総 利 益	1,889	34.4	1,852	34.1	8,344	32.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,347	24.5	1,462	27.0	5,713	22.3
営 業 利 益	541	9.9	389	7.1	2,630	10.3
営 業 外 収 益	7	0.1	65	1.2	35	0.1
1. 受 取 利 息	0		0		1	
2. 受 取 配 当 金	3		3		6	
3. 受 取 保 険 金	0		56		13	
4. 受 取 家 賃	1		0		3	
5. 受 取 手 数 料	1		1		5	
6. そ の 他	1		3		5	
営 業 外 費 用	3	0.1	2	0.0	12	0.0
1. 売 上 割 引	3		2		11	
2. そ の 他	-		-		0	
経 常 利 益	545	9.9	452	8.3	2,654	10.4
特 別 利 益	13	0.2	-	0.0	16	0.0
1. 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	13		-		-	
2. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		-		16	
特 別 損 失	0	0.0	2	0.0	45	0.2
1. 固 定 資 産 売 却 損	-		0		15	
2. 固 定 資 産 除 却 損	0		2		11	
3. ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	-		-		18	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	558	10.1	450	8.3	2,625	10.2
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	56	1.0	39	0.7	1,183	4.6
法 人 税 等 調 整 額	188	3.4	197	3.6	101	0.4
四 半 期 (当 期) 純 利 益	313	5.7	213	4.0	1,543	6.0

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

項 目	期 別	前第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕	当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	前連結会計年度 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		558	450	2,625
減価償却費		87	97	366
貸倒引当金の増減額(: 減少)		27	0	40
受取利息及び配当金		4	3	7
ゴルフ会員権評価損		-	-	18
売上債権の増減額(: 増加)		1,057	914	578
棚卸資産の増減額(: 増加)		16	261	148
仕入債務の増減額(: 減少)		458	524	74
未払金の増減額(: 減少)		555	606	27
前受金の増減額(: 減少)		218	337	211
退職給付引当金の増減額(: 減少)		26	28	102
役員賞与の支払額		64	74	68
その他(純額)		212	213	0
小 計		1,754	1,358	3,822
利息及び配当金の受取額		4	3	7
法人税等の支払額		528	734	1,085
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,229	627	2,744
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		225	749	1,710
有形固定資産の売却による収入		-	5	1
無形固定資産の取得による支出		22	13	109
投資有価証券の取得による支出		0	20	4
投資有価証券の売却による収入		0	0	47
その他(純額)		5	4	1
投資活動によるキャッシュ・フロー		242	772	1,777
財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の取得による支出		0	-	0
配当金の支払額		185	174	359
財務活動によるキャッシュ・フロー		185	174	360
現金及び現金同等物に係る換算差額		-	-	-
現金及び現金同等物の増減額		801	320	606
現金及び現金同等物の期首残高		5,121	5,728	5,121
現金及び現金同等物の期末残高		5,923	5,408	5,728

品目別売上高明細書

(百万円未満切捨)

期別 品目	当 第 1 四 半 期 〔 自平成17年4月 1日 至平成17年6月30日 〕	
	金 額	前年同期比
	百万円	%
可 動 間 仕 切	1,997	101.0
固 定 間 仕 切	1,299	103.6
移 動 間 仕 切	654	76.6
ト イ レ ブ ー ス	822	99.3
口 ー 間 仕 切	322	105.3
そ の 他	328	120.1
合 計	5,425	98.7

品目別受注高および受注残高

(百万円未満切捨)

期別 品目	当 第 1 四 半 期 〔 自平成17年4月 1日 至平成17年6月30日 〕			
	受 注 高		受 注 残 高	
	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比
	百万円	%	百万円	%
可 動 間 仕 切	2,191	108.8	2,058	98.4
固 定 間 仕 切	1,635	94.6	4,831	102.8
移 動 間 仕 切	687	69.0	1,466	59.3
ト イ レ ブ ー ス	987	131.1	1,519	116.4
口 ー 間 仕 切	333	113.8	148	135.4
そ の 他	324	100.3	188	71.0
合 計	6,161	100.8	10,213	93.3